竹園東小学校ＰＴＡ 2014年度第１回運営委員会議事録

日 時：2014年 4月 19日（土）13:00～14:50

場 所：ＰＴＡ会議室

出席者：校長、教頭、教務主任、本部役員、各常置委員会の正副委員長、昨年度副会長Ｓ、

昨年度会計Ｋ、同Ｕ、今年度行事支援委員会Ｍ

Ⅰ）報告・確認事項

１． ２０１４年度運営委員会構成員について

学校委員、本部役員、各委員会委員長副委員長の自己紹介

本運営委員会の成立を確認

２． オブザーバー紹介（昨年度副会長Ｓ、昨年度会計Ｋ，同Ｕ、今年度行事支援委員会Ｍ）

３． ２０１３年度第６回運営委員会議事録の確認（資料３）

４． 学校から

   校長先生から

    1年生 87人を迎え、全校生徒、645人、教職員 42名でスタートしました。

    家庭確認終わりました、ご協力ありがとうございました。

    学校運営にご協力ありがとうございます。今年度もよろしくお願いいたします。

５． 各委員会から自己紹介（役職と名前）、活動予定等の報告（資料４）

１． で自己紹介済み

行事支援

 新設の委員なので宜しくお願いいたします。

広報

 審議事項

 4/26PTA総会時に役員紹介の写真を撮りたいのでよろしくお願いいたします。

図書

 土曜授業の際には PTA室も開放してもらえるか？そうすれば図書の貸し出しもできる。

 →学校の回答：開放する。

  PTAだよりがブログ化されると聞いているが、新規購入図書のお知らせを載せられるか？

 今後は購入リストを作成して運営委員会に確認後購入する予定。

校外

 6/3に危険箇所のパトロールを行う予定。

データベース 名簿は例年より前倒しで作成する予定。

家庭教育学級

 6/3に開級式を開催予定。

プール

 救急救命講習会を 6/28 9:30～12:30で実施予定。時間を伸ばしたことで修了証が発行される。

 プール開催は例年と同じく 8日間を予定。

 プールの予算案→保険、救命救急謝礼等を PTA予算から出す。

 保険の支払いが銀行振り込みなので、プール委員会で口座を開設したい。

1年～6年学年委員

例年通り

６． 本部から（資料５，６）

平成 26年度運営委員会名簿の確認

 間違いがあればお知らせください。携帯のみの方は、PCのアドレスもお知らせください。

運営委員会の開催日程について説明

第２回 5/17 第３回 9/27 第４回 11/22 第５回 1/10 第６回 2/21

PTA配布物作成要領の説明

 各委員会からの印刷物の内容は、副会長、学校 3役が確認する。

 意見箱のMLに遅くとも配布の 3日前までに送付をお願いします。

 必要な発行人名を記載する。

印刷機の使い方の説明

PTA室の使い方の説明

 休日に使用する場合は事前に学校に連絡して鍵を受け取る。

 PTA会議室においてある予約表にも記入する。

 掃除当番表を確認し、掃除を行ったら日付を記入する。

意見箱ML、本部役員MLの周知

互助会について周知

PTA費からの飲み物代の支出について

 どの範囲の活動なら出せるのかについて、昨年度と同様に運用する。

PTA総会までのスケジュール

 4/20（日）9：00～PTA会議室にて新旧書記で総会配布資料印刷

4/20（日）13：00～PTA会議室にて新旧本部役員で総会資料製本

4/25（金）委任状締切

4/26（土）PTA総会

10：50～会場設営 14：45～受付（本部＋学年委員） 15：00総会開始

質疑応答

 PTA室を週末に利用する場合、学校への連絡は必要か？

  PTA室の予約表に記入したうえで、学校にも連絡して鍵を受け取ること。

  平日の使用は学校には連絡不要（学校側で PTA室の予約表を確認する）。

  運営委員会と臨時委員会が重複したときもあったので、予約表を作成した。

 配布物の確認期間 確認時間にどれくらいかかるか？

すぐに確認できないこともあるので、遅くとも 3日前までには送付してほしい（早いほどよい）。

７． その他

         なし

Ⅱ）審議事項

第１号議案：２０１３年度ＰＴＡ会計決算（案）の件（資料７）【承認】

 第 6回運営委員会後の変更部分としては、慶弔費（共通経費）が 48000円になった点、特別会計から印刷機の

購入をした点。

第２号議案：２０１４年度ＰＴＡ活動のスローガンの件【承認】

 本部役員で作成した以下の 2案から多数決を実施。

育もう 家族の絆 確かめよう 地域の安全  １２票

広げよう 子どもを守る 地域の目  １５票

 →『広げよう 子どもを守る 地域の目』に決定。

第３号議案：臨時委員会の設置の件（資料８）【承認】

 昨年度と同様の臨時委員会を設置する。

 行事支援委員会の新設に伴い、親父の会は臨時委員会としなくても構わないという申し出があったが、保険の

適用対象の問題があるので、当面は臨時委員会として残すこととする。親父の会にも意向を確認し、変更があ

れば後日運営委員会MLで連絡する。

第４号議案：２０１４年度活動計画（案）の件（資料８）【承認】

 行事支援委員会の内容を追加。他は例年通り。

第５号議案：旅費単価の件（資料１）【承認】

 旅費支給細則 第 3条（３）自家用車使用の場合の支給額について、1キロあたり 30円とする。

 申請の際は、キロ数を報告する。

第６号議案：慶弔費の金額の件（資料１）【承認】

 慶弔規定細則について、今年度も細則に定められた金額でこれを運用する。

 この他に互助会、PTA基金管理機構の厚生援助交付金もあり。

第７号議案：２０１４年度ＰＴＡ会計予算（案）の件（資料９）【承認】

  ・雑収入として、互助会からの還付金がある。

  ・常置委員会活動費は、各委員会からの要望を聞いた結果を踏まえて計上した。

  ・行事支援委員会の項目を新設した。

  ・プール委員会は、本部で負担すべき費用のための予算として、4万円計上した。

  ・通信費は全委員に 500円ずつ計上しているが、辞退することも可能。

  ・AEDレンタル代は、新しい機械になり少し安くなる。

  ・手話通訳費の項目をなくした。

  ・来年度 4月～5月末の会費振込までに必要な費用を賄うため、新年度準備金を新設した。

第８号議案：選挙管理委員、会計監査委員の推薦の件【承認】

 PTA規約 15条および 21条に規定があり、以下のとおり推薦する。

  選挙管理委員：昨年度書記

  会計監査委員：昨年度会計

第９号議案：総会の議案と配布資料の件（資料１０，１１，１２，７，８，９，１３，１４）【承認】

提示された資料（資料 7～14）を総会での配布資料とする。

 平成 26年度 PTA本部役員・常置委員会並びに会計監査・選挙管理委員名簿について、修正がある場合は今

日の夜 8時までに本部MLに連絡を。

 PTA会費の自動振り込みについて

5月中に、自動引き落としのお知らせを会計から配布予定。

 県 PTA安全互助会について

 PTA・互助会・茨城県 PTA基金管理機構の厚生援助交付金の 3本建てで委員会活動中のサポートがある。

 給付対象者の「PTA協力者」とは？

  PTA活動のために呼んだ講師等（PTA活動記録等に明記しておくことが必要）。

第１０号議案：総会関連役割（案）の件（資料１５）【承認】

資料 15に記載の通り決定。

新旧本部役員を中心に行うが、受付は学年委員も分担する。

会場設営を１０：５０～始めるので、協力できる方は手伝いをお願いしたい。

第１１号議案：運動会についての協力（案）の件（資料１６）【承認】

駐車場警備は学年委員にも協力いただきたい（女性より男性の方が良い）。

５月２７日 テント設営 １３：００～

       午前中にテントを借りる。（商工会、栄幼稚園等）

       テント設営のボランティア協力依頼お便り配布予定。

５月２４日 運動会・プール前の除草・プールの掃除

       プールの掃除は、先生方５～６名で実施。

除草は、先生、おやじの会、学年委員、一般会員の協力依頼のお便り配布予定。

Ⅲ）討議事項

第１号議案：その他

特になし

Ⅳ）協議事項

第１号議案：ＰＴＡブログを活用した広報活動について（資料１７）

 フォーマットに従い各委員会で記入したものを、DB委員がアップする。各委員会から年数回報告。

 趣旨としては、紙ベースでの報告だと遅い場合もあるので、旬の活動報告を配信できるように。

→本部役員で詳細を検討し、次回の審議事項とする。

 写真を掲載する場合は、どのような配慮が必要か？

  個人が特定できないように、後ろ姿や遠景の写真を撮影する。掲載時に解像度を下げる。

  学校からは掲載についての協力依頼の文書を配布している。

 解像度の目安は？

  解像度を落とすのは掲載時に DB委員でもできるので、通常の携帯等の画質で撮影すれば十分。

Ⅴ）その他

 5月 24日の清掃では、除草に加えてプール清掃も行うのか？

 →実施する。除草は PTA＋先生数名、プール清掃は先生のみ（子供は無し）。

 PTAの名札は転入の方には渡されているのか？

 →PTAから学校に渡して転入手続きの際に渡していただいている。

 運営委員会に正副委員長以外が出る場合は委任状が必要。様式は昨年度配布したものを今後も利用可能。

 次回、正副委員長＋会計が出る場合は、委任状は不要。

Ⅵ）２０１４年度第２回運営委員会

日 時：２０１４年５月１７日（土）１０：００～

場 所：ＰＴＡ会議室

（第２回役員会： ５月１７日（土）９：００～／場所：校長室）